¹ Véase índice onomástico.

² Matthaëus 5; Paludano o Palude, d. 33. q. 1. art. 2; Maior, Juan, ibidem; Madrigal de Rivera, Alonso de (El Abulense), Super Matthaëum 19, q. 49.

³ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

talis vxorem repudiat, propter hoc quod odio habet: secundum legis permissionem, talis putat se bene facere: quia secundum legem operatur (id enim possumus, quod lege possumus). Si ergo repudiando peccat, certum est quod mortale erit, cum sit res tam grauis. Moriatur. Talis damnabitur, et fecit quod in se est, legem obseruando. Ergo aliquis seruando omnia quae scripta sunt, damnaretur, quod pias offendit aures. Et mihi ita certum est, secundum legem, seu permissionem agentes, non peccasse: vt non placeat opinio dicentium contrarium, quantumcumque graues sint doctores.⁵ Nec opus est in praesentiarum cum eis rationibus contendere, aut ad sua argumenta in contrarium respondere: quia nostrum institutum est illa, quae veriora, et probabiliora sunt, vt talia diffinire, varietatem opinionum tacite praetereundo. Haec sint dicta, vt quamuis hanc ponamus conclusionem, contrariam opinionem non putemus improbabilem. Et sanctus Thomas problematice eam ponit in 4. d. 33. q. 2. et ad vtramque partem citatur. Et puto hanc sententiam tenendam contra Ioannem Arboreum lib. 16. suae Theosophiae c. 2.⁶

2. conclusio.⁷ Hebraei, vxorem iuxta legis permissionem post educationem prolis repudiantes, non solum non peccabant, sed etiam si ante educationem, vel prolis natiuitatem, repudiarent. Conclusio haec ponitur: quia potuit esse, quod secundum permissionem legis liceret eis facere contra illa, quae sunt de iure naturae de secundis praeceptis: sicut est post educationem prolis matrimonium solui, et tamen quod non liceret Hebraeis repudiare ante educationem prolis, quod est contra prima iuris naturae praecepta, vt supra diximus. Ob quod posui conclusionem, quam probo.⁸ Tota ratio quare Iudaeis licuit vxorem repudiare (vt diximus in prima conclusione) fuit, propter legem permittentem: ergo licebit repudiare sicut lege expressum est: sed in lege non determinatum est tempus certum in quo liceat repudiare, vel in quo non liceat, sed absolute dicitur, quod si odio habuerit, possit repudiare eam: ergo quandoquidem licet repudiare ex lege, licebit in omni tempore, vel si in aliquo non licet, in nullo licebit, cum non sit potior ratio de vno, quam de alio quantum ad legis permissionem.

Secundo.⁹ Talis permissio de repudio facta est ad maius malum vitandum, scilicet, vxoricidium: ergo vbicumque ratio ipsa propter quam lex data est inuenitur, ibi intelligenda est et permissio legis facta: sed ante sufficientem, et necessariam prolis educationem causa legis reperiri potest, scilicet, odium mulieris, et occasio ad vxoricidium, vt constat: